
Europe elrablása 

A kontinens lelke I. 
A Vigília szerkesztősége az 

1985,9. számban érdekes 
cikksorozatot indított „Ha-
zánk Európa" címmel. A sort 
Sötér István esszéje nyitotta 
meg, s azóta több neves 
szakember és művész szólt 
hozzá a témához, magyarok 
és külföldiek egyaránt. Az ő 
tollúkból kikerült írások 
késztettek arra, hogy néhány 
gondolatot papírra vessek az 

„európaiság"-problémakör-
ről. 

Oldalakon keresztül sorol-
hatnánk, mennyi minden jut 
eszünkbe „Európa" fogalmá-
ról: antik örökség, termé-
szettudományos gondolko-
dás, korporatív szabadságjo-
gok, humanizmus, reformá-
ció, Mozart és Beethoven 
stb. Mentalitástól, képzett-
ségtől, politikai hovatarto-
zástól függően mindig más-
képpen fogalmazták meg az 
európai lét lényegét. 

Európa a középkorban 
született meg Az ókorban 
földrajzi kifejezés volt, a 
Dontól az Atlanti-óceánig 
terjedő területet jelölte. A 
nyugat-európai keresztény 
királyságok létrejötte után 
a kifejezés ú j értelmet ka-
pott. „Európainak" először a 
frankokat nevezték az ara-
bokkal szembeni megkülön-
böztetésként. Sokáig az Eu-
rópa és szomszédai közötti 
különbségek hangsúlyozásá-
ra használták a kifejezést. 
Rendszeresen a reneszánsz 
idején kezdik alkalmazni, s 
ekkortól elsősorban egy szel-
lemi-erkölcsi minőséget je-
löl. A későbbi századokban, 
főként a nemzeti államok 
kialakulásának modern sza-
kaszában az európai törté-
nelem kataklizmái és lelki 
válságai hatására mindig ú j -
ragondolták, mit jelent eu-
rópainak lenni. Ennek az 
újragondolásnak azonban 
mindig van egy állandó 
mozzanata: Európát mint 
speciális kultúrtörténeti kép-
ződményt értelmezik, s leg-
főbb értékének a keresztény 
hagyományt tartják. 

Európát valóban mindig 
összetartotta egy sajátos 
kultúra, amely csak erre- a 
földrészre (jf^lemzö. A leg<? 
nagyobb elszigeteltség, el-
maradottság állapotában is 
megvolt a különböző művé-
szeti stílusok áramlása, s a 
haladás gondolatai is utat 
találtak a politikai válaszfa-
lakon. E tekintetben Európa 
mindenképpen a „Chartres-i 
gótikától Vlagyimir és Szuz-
dal román-bizánci építésze-
téig" (Sötér István) terjed. 
Különösen szemünkbe ötlik 
ez a kulturális integritás, ha 
az európai civilizációt, s az 
„Európa" fogalomban benne 
foglalt kivételes dinamikájú 
történeti fejlődési folyama-
tot más földrészek kultúrái-
val és torténeimével hason-
lítjuk össze. Európa politi-
kailag sosem volt egységes. 
Az európai történelemnek 
azonban van egy olyan spe-
cifikuma. amely több szem-
pontból is erősítette az eu-
rópai kultúrát. Ez a sajátos-
ság: a nemzeti fejlődés, az 
európai népek azonosság-
tudatainak sokféle színár-
nyalata. A több szempontból 
kettőt emelek ki. 

Az első: az európai népek 
anyagi és szellemi kibonta-
kozása igazán nemzeti kere-
tek között kapott lábra, s 
oly sokféle alkotó energiával 
gyarapította az európai ci-
vilizációt, amely egyedülálló 
a világtörténelemben. 

A második: a sokféle al-
kat, a különböző gondolat-
világ, az eltérő hagyomá-
nyok stb. az európai kultú-
rá t minden más világrész 
kultúrájánál (önmagán belül 
is) nyitottabbá és befogadó-
képességre alkalmasabbá 
tette. Ebben rejlik annak 
magyarázata, hogy Európa 
olyan kivételes értékekkel 
járul t hozzá az emberi nem 
fejlődéséhez, mint pl.: a fi-
lozófiai gondolkodás sokféle 
áramlata, az ember belső 
értékeire való érzékenység, 
a szabadságra és az igazság-
ra való fogékonyság, a min-
dennapi életet átfogó szociá-
lis hálózat. E mögött a leg-
főbb összetartó erő a keresz-
tény kulturális hagyomány 
volt. 

Európa tehát rendelkezik 
egy olyan kulturális örök-
seggel, amely a történelmi 
múlt és az eltérő földrajzi 
környezet ellenére összekap-
csolja Európa népeit. Min-
denképp beszélhetünk egy 
sajátos lelki és szellemi élet-
ről, melyet „európainak" 
nevezhetünk. Ennek a közös 
hagyománynak a továbbfej-
lesztésében a keresztény 
egyháznak és vallásnak volt 
fontos szerepe A népek szá-
mára az európaivá válás 
nemcsak az államalapítások-
kal, hanem elsősorban abba 
a szellemi áramlatba való 
bekapcsolódással kezdődött, 
amelyet ennek a keresztény 
közösségnek a gyarapodása 
jelentett. A kereszténység 
kelet és nyugat népeinek 
közös hagyományokat, közös 
erkölcsi értékrendet és kö-
zös eszményeket adott. 

„A keresztény kultúra e 
közös hagyomanyát két kü-
lönböző csatornán örökítet-
ték át, és két különböző kul-
turális szinten hat. Egyrészt 
mélyen gyökerezik az átlag-
ember életében, különösen a 
parasztokéban, es kifejeződik 
a népszokások szinte minden 
formájában, a családok és 
faluközösségek életében, a 
paraszttársadalom művésze-
tében és költészetében. Más-
részt a magasabb intellek-
tuális kultúrkö/.egen keresz-
tül is terjedt és szoros kap-
csolatban áll az egyetem in-
tézményével. mely a keresz-
tény kultúra egyik legjel-
lemzőbb létesítménye volt, 
valamint az európai iroda-
lom és gondolkodás legki-
emelkedőbb eredményeivel " 
(Christopher Dawson) 

Sok szerző úgy véli, hogy 
helyre kell állítani az euró-
pai egységet megtestesítő 
keresztény társadalom egy-
ségét, ami főleg a mai ember 
lelki elszegényedésének meg-
szüntetését jelentené. Annak 
helyreállítását, aminek az 
európai civilizáció kivirág-
zását köszönhette, s amely-
nek megvalósításáért szelle-
mi és társadalmi forradal-
mak küzdöttek. (Gondoljunk 
pl. arra, hogy az egyenlőség 
és testvériség eszményét a 
keresztény eszmerendszertől 
örököltük.) 

Teljesen egyetértek azzal, 
hogy Európa maradandó 
öröksége, ugyanúgy, mint a 

Helleniumé, szellemi jellegű, 
amely nélkül a/. európai 
ember kevésbé lett volna 
képes megváltoztatni a vi-
lágot, mert nem változtat-
hatta volna meg mélyreha-
tóan önmaga tudatát. Abban 
is osztom Christopher Daw-
son és mások véleményét, 
hogy a modern ember lelki-
tudati válságba került. A 
kereszténység funkciójával, 
s a jelenlegi válság megol-
dásával kapcsolatos nézete-
iket viszont nem fogadha-
tom el. 

Honnan is ered ez a vál-
ság, s miben áll a lényege? 
A kereszténység — leggyö-
nyörűbb és leghumánusabb 
eszméi ellenére — ma már 
nem tud olyan dinamikus és 
kreatív funkciót betölteni, 
mint korábban. A keresz-
tény vallásnak az európai 
népeket összekapcsoló ereje 
a XVIII. sz. vége és a XX. 
század közepe között foko-
zatosan megszűnt. Ennek 
oka nem magyarázható meg 
kielégítően a nacionalizmus-
sal, a háborúkkal, forradal-
mi megrázkódtatásokkal. A 
magyarázat elsősorban az 
emberek gondolkodásmódjá-
nak polarizálódásában, a 
szellemi áramlatok megso-
kasodásában, s ebből követ-
kezően a cselekvés alterna-
tíváinak sokféle megítélésé-
ben keresendő. A XIX. szá-
zadban mindez még nem 
okozott lelki meghasonlást, 
mert a szellemi termékek és 
a forradalmi gondolatok 
áramlása zavartalan volt. 
Kelet és nyugat között még 
nem következett be ideoló-
giai szakadás, ennek biztosí-
téka azonban már nem a 
keresztény hit volt, hanem a 
művészetek, amelyek a ro-
mantika korától konkrétab-
ban fejezték ki az európai-
ságot. A XIX. században vi-
lágossá vált Európa belső 
gazdasági és politikai arány-
talansága. A keresztény kul-
túra hagyományainak to-
vábbvitelében a Dawson ál-
tal emiitett két csatorna sze-
repe átalakult. Az „európai-
ság" kérdése elsősorban ér-
telmiségi csoportok problé-
májává redukálódott. Ettől 
kezdve Európa dolgozó réte-
gei fokozatosan elvesztették 
azt az integritást, amelyei 
oly sokáig a kereszténység 
adott számukra. 

NAGY PAL 

Önismeret és metakommunikáció 
% 

Beszélgetés dr. Karlkó Sándornéval 

•m 

„Hamisan lépni a táncban 
csak annak szabad, aki tán-
colni igen jól tud. és akit a 
grácia látatlanul lebeg 
körül" — írta Kazinczy an-
nak idején, s egy percig sem 
kétséges: vannak emberek, 
akik még a megjátszást is 
meg tudják játszani. Ha va-
laki, ők aztán tudják, mit 
miért csinálnak, ámbár né-
ha nem teszik meg, csak el-
gondolják. A dr. Agárdi-féle 
grafológuskönyv szerint 
többségükben mutatós árká-
dokkal írnak, s a nagy ál-
szarkasztikus, valójában 
alighanem csupasziv Hevesi 
András azt mondja: nemes 
érzeményeket aligha tanul-
halunk tőlük, szintaxist vi-
szont annál inkább. „A mon-
datszerkesztés szívtelen em-
berek tudománya" — írja 
Hevesi bizonyos lelki csám-
csogással, amit mi a magunk 
részéről egyébként erősen 
helytelenítünk. Öt magát is 
csakis azért vettük bele be-
szélyünkbe mert írói hitval-
lása és az egész életvitele kö-
zötti ellentmondás nagyon 
szemléletesen fest meg egy 
felsőfokon kommunikálni tu-
dó embert, aki egyet szól és 
keltő lesz belőle, akcióira so-
sincs megfelelő reakció. A 
fehérről bebizonyítja, hogy 
fekete, s mi ezt bizonytalan-
kodva bár, de el is fogad-
juk. Ha észreveszi raj tunk a 
belső ódzkodást, mintegy 
(sőtleg: kvázi mintegy) sér-
tődötten elvonul, s mi ma-
gunk loholunk utána: igenis 
elhittük a fehérről, hogy fe-
kete. Ekkor elnézően meg-
csóválja fejét, szeretetteljes 
barackot nyom tétova buk-
sinkra, s csak ennyit mond: 
ő a mi helyünkben jobban 
megfontolná a dolgot. Es mi 
ezen mélyen elgondolko-
dunk. Mindez azonban már 
a felső határ, azaz a csilla-
gos ég. A kommunikáció 
eme mesterei villódzásának 
mi, tökéletlen lények, csak 
tétlen és feltétlen bámulói 
lehetünk, s maximum el-
kezdhetünk gondolkodni 
azon; hogyan érhetnők el a 
kommunikációs kultúrának 
ha nem is ezt a szintjét, de 
legalább az ellentétét, a tel-
jes egyértelműséget. Hiszen 
a többértelműség felé az egy-
értelműségen át vezet az út. 

E sorok írójának úgy rémlik, 
mintha már több ízben kö-
zölt volna ehhez hasonló té-
májú írásokat; a legutóbbit 
éppen a Szegedi Egyetemben, 
annak is az idei március 7-
ei számában. Az interjú-
alany ott és akkor dr. Bács-
kai Erzsébet volt, s a pszi-
chológia felől közelítette meg 
ugyané témát, amit most dr. 
Karikó Sándorné, a tanár-
képző főiskola magyar nyel-
vészeti tanszékének oktató-
ja. a kommunikációelmélet-
ből igyekszik magyarázni. 
Ezen belül mindenekelőtt a 
metakommunikációval fog-
lalkozik, a foglalkozás for-
mája pedig speckoll, ami a 
Rozgonyiné dr. Molnár Em-
ma által vezetett beszédgya-
korlati speciálkollégiumból 
különült el. 

— A foglalkozás célja a 
verbális közlés tartalmának 
ellent nem mondó, azt min-
den tekintetben megtámoga-
tó és pontosító metakommu-
nikációs képesség kifejlesz-
tése az ez iránt érdeklődő 
hallgatókban — mondja dr. 
Karikó Sándorné. — Ez 
ugyanis nem magától alakul 
ki, illetve kellő gyakorlás hí-
ján visszafejlődik. Különbö-
ző okok (pl. az általános is-
kola felső osztályaiban már 
a nyelvről tanulnak a gyere-
kek, ugyanakkor még magát 
a nyelvet sem sajátí tották el 
teljesen, aztán az általános-
sá váló látszólagos érzelmi 
beszűkülés, az érzelmek ki-
mutatásától való tartózko-
dás, ami persze olykor ön-
védelem is lehet stb.) miatt 
egyre több az olyan ember, 
akinek mozdulatai, mimikái 
nem adekvátak. Azaz: meg-
kérdőjelezik, amit beszél. 
Nemcsak, hogy nem támo-
gatják meg szavait a meta-
kommunikációs eszközök, 
hanem egyenesen ellent is 
mondanak nekik; a beszéd 
és az ember hitelét veszti 
ilyenkor. (Azt a lehetőséget, 
amikor a beszélő eleve több-
értelműségre aspirál, most 
hagyjuk ki: ott szó sincs va-
lós kommunikációs problé-
máról). Márpedig a pedagó-
gus pályán a lehető legalap-
vetőbb dolog, hogy higgye-
nek az embernek, minden 
porcikája meggyőző legyen, 
nevelőmunka enélkül nincs. 

A HVG szerkesztői aJATE-klubban 
Evek óta tapasztalható tény, hogy míg az ú j hul-

lámos popzenekarok (lett légyenek bármennyire kezdet-
leges színvonalúak is) „meg tudják tölteni" az egyetemi 
klubokat, addig a politikai jellegű vitafórumokon egyre 
kevesebb a közönség és soraikban is ritkán lehet ú j 
arcokat felfedezni. Hasonlóképpen történt március 27-
én is, amikor pedig a mai magyar sajtó talán legizgal-
masabb lapjának, a Heti Világgazdaságnak szerkesztői-
vel folyt meglehetősen vérszegény beszélgetés, alig 
harmincöt érdeklődő társaságában. (Igaz, a március 24-i 
Kortárs-esten még ennyien sem — hanem csak úgy 
tizenöten — voltak.) Általában egy-egy ilyen fórumon 
a közönség szokta provokatív kérdéseivel lázba hozni 
a vendégeket, s „titkok" kifecsegésére bírni őket, itt 
azonban fordítva történt (volna): a meghívott vendé-
gek provokálták a közönséget, látszott hogy még szí-
vesen mélyebbre is hatolnának némely kérdés meg-
tárgyalása során, a jelenlevők azonban nem „vették" 
igazán a „lapot". 

Természetesen szó sincs arról, hogy az est kapcsán 
kudarcról beszéljünk, hiszen sok ú j információt, ku-
lisszatitkot tudhattunk meg, a fenti bekezdésben in-
kább csak a parázs hangulatot hiányoltam. Hirschler 
Richárd főszerkesztőhelyettes és munkatársai — Babus 
Endre, a Magyarország rovat és Simon Akos, a nemzet-
közi gazdasági rovat képviseletében — olyan adatokat, 

tényeket is elmondtak, amelyeket a HVG-ban már 
nem írtak volna meg, különböző okok miatt. (Hiszen 
egy félig-meddig baráti beszélgetésnek is minősíthető, 
egyetemi klubbéli fórum természetesen többet „elbír", 
mint a tízezres nagyságrendű példányszámban megje-
lenő nyomtatott sajtó.) Ámbár annak a lapnak, ame-
lyet most tart kezében az Olvasó, mindössze két és 
félezer a példányszáma, mégis tagadhatatlanul nyomta-
tott sajtónak minősül; tehát ha hű krónikásként min-
den, a fórumon elhangzott szót ideírnék, félő volna, 
hogy lenne köztük olyan is. amelyet eredetileg nem 
nyomtatásra, hanem csak akkori, egyszeri elhangzásra 
szántak. Mégis, a fórumon meg nem jelent érdeklődők 
kedvéért néhány témát felvillanthatunk — igaz, csak 
tangenciálisan — az érdekesebbek közül. 

Hazánk adósságállományára vonatkozóan nem túl 
kedvező képet kaptunk, összes nyugati adósságunk 
még mindig több mint tízmilliárd dollár, amelyből 
— a kamatokkal együtt — évente kb. 2 milliárdot kell 
törlesztenünk. Mivel a tervezett exporttöblet „nem jött 

be", e törlesztést újabb kölcsönökből tudjuk csak fi-
nanszírozni. Energiahordozóink import ja terén olyan 
helyzet állt elő, hogy — mivel a bukaresti árelv helyett 
az ún. „ösztönző árelv" lépett érvénybe — a Szovjet-
uniótól az olajat a jelenlegi igen alacsony világpiaci 
árnak csaknem kétszereséért vásároljuk. 

Vendégeink ama tévhitet is sikeresen oszlatták el, 
miszerint a deficit egyik fő oka az, hogy az állam a 
fogyasztói árakat nagy mértékben támogatja. Az 1980-
ashoz képest ugyanis a fogyasztói ártámogatás a hato-
dára csökkent, a népgazdaság tehát nem emiatt, hanem 
a veszteséges vállalatok miatt deficites. Ez utóbbiakban 
nemrég bevezetett bérstoptörvény azonban a sajtóban 
sajnos tabutéma. 

A gazdasági reform helyzetéről sem túlságosan 
derűlátó nyilatkozatok hangzottak el. A tisztánlátást 
ebben a kérdésben nagyban gátolja, hogy az utóbbi 
időben meglehetősen nehéz kideríteni pl. azt, hogy a 
politikai vezetésünkben ki az egyértelműen reform-
párti, és ki nem. (Néhány éve az erővonalak e téren 
még világosak voltak.) A reformereket nagyon nehéz 
nyilatkozatra bírni. Tovább rontja a helyzetet — a 
tisztánlátás esélyeit — az a tény, hogy a Közpory.i Sta-
tisztikai Hivatal 1984 óta a korábbi gyakorlattal ellen-
tétben nem adja meg a részletes belföldi statisztikákat, 
így azokhoz meglehetősen „csavarvonalas" úton lehet 
hozzájutni, már akinek lehet. 

Saját házuk tájáról a HVG képviselői elmondták, 
hogy egv januári számukban megjelent, neves közgaz-
dásszal készített interjú heves támadásokat váltott ki 
lapjuk ellen, az illető ugyanis nem rejtette véka alá a 
magyar gazdaságról alkotott lesújtó véleményét. Ter-
veik között szerepelt egy vita lefolytatása a szocialista 
értékrend változásairól, a téma körüljárását azonban 
az illetékesek nem tartották időszerűnek. 

Miért nem közli le a HVG az összes olyan, nyugati 
sajtóban megjelent cikket, amely a magyar gazdaságról 
szól? — kérdezte valaki. A HVG válasza' «•/»«•¡ntük 
a nyugati sajtó „túl sok jót" ír rólunk, Kelet-Európa 
„bezzeg-országának" tüntetve fel bennünket. Ha ezt a 
HVG lehozná, az egész magyar gazdasági vezetés ol-
vasná, aminek következtében a gazdasági vezetők ön-
bizalma szükségtelen mértékben megnövekedne. Nem is 
beszélve a baráti országok reakcióiról. 

S. I. 

— A lényeg tehát: a: em-
ber ne mást mondjon, min 
amit akar, s amit akar, min 
dig a helyzethez igazodjék. 

— E/.t így utólag kialakí-
tani csak szűk körben lehet-
séges, de az is jó, hogy egy-
általán lehetséges. Ennek le-
hetőségét ad ja meg ez a 
speckoll, melynek megindí-
tását egyébként bizonyos, a 
pedagógusképző főiskolákon 
hihetőleg javító célzattal be-
vezetett tantervmódosítás is 
indokolja. Nevezetesen a be-
szédmüvelés című tárgy meg-
szüntetése, s a retorika be-
vezetése. Ez utóbbi elvileg 
több lehetőséget ad a be-
szédgyakorlattal egybekötött 
kommunikációs gyakorlatra, 
csakhogy az óraszámot heti 
kettőről egyre csökkentették. 
A helyzet tehát rosszabbo-
dott a javítás következté-
ben, s a jelenlegi tizenöt-hu-
szonöt fős csoportoknál me-
takommunikációs gyakorlat-
ra egyszerűen nincs lehető-
ség. Ezt pótolja részben ez 
a foglalkozás. 

— A nemverbális eszkö-
zöknek tan egy nagyon jel-
lemző tulajdonságuk: ösz-
tönszerűen működnek, ezért 
feltétlenül őszinték, tehát el-
lentmondásban is lehetnek a 
szóbeli megnyilvánulásokkal. 

— Ez az ösztönösség gyak-
ran kárára válik a szituáció-
nak. Tudatossá e működést 
csak önismeret .segítségével 
tehetjük, s ha ez megvan, 
magasabb szinten térhetünk 
vissza az ösztonösséghez. Az 
önismeret megszerzésének a 
mi foglalkozásainknál hasz-
nált módja pedig: képmag-
nóra vesszük fel a hallgatók 
legkülönbözőbb helyzetekben 
tanúsított viselkedéséi, s ezt 
visszajátszva szembesülnek a 
.szándék és a hatás gyakran 
sajnálatosan eltérő mivoltá-
val. Ez a módszer azonban 
nemcsak a korrigálást kony-
nyíti meg, hanem önmagunk 
elfogadását is. Segítségével 
mintegy kiléphetünk önma-
gunkból, s kiküszöbölhetjük 
a szembeszökően kedvezőt-
len mozzanatokat viselkedé-
sünkből. 

—; Az egyes szituációkban 
adekvát módon kell élni a 
különféle gesztusokkal stb. 
Maga a fölszólalás is lehetet-
lenné válhat egy-egy hely-
zetben. ha gesztusaink jelle-
gén nem vagyunk képesek a 
helyzetnek megfelelően vál-
toztatni. Ami egyenlő lehet a 
helyzet megváltoztatásával 
is, ha ezt számunkra előnyö-
sen sikerült előmozdítanunk, 
nincs akadálya a megfelelő 
megszólalásnak. 

— Tehát szerepet kell ját-
szanunk. A szerep eljátszá-
sában pedig elsődleges fon-
tosságú a metakommuniká-
ciós szféra. Ösztönös volta 
miatt leleplező erővel bír, 
egykettőre elárul ja a kom-
munikációs helyzetben és 
társhoz való viszonyunkat, 
ha nem vigyázunk. Márpedig 
ezt egy pedagógus nem koc-
káztathat ja; sa já t belső konf-
liktusait, a nevelési helyzet-
nek meg nem felelő hangu-
latait nem mutathat ja ki a 
gyerekek előtt. A pedagógus-
nak szembe kell néznie egy 
„plusz" nehézséggel is: nem-
csak magában, de másokban 
is ki kell alakítania, de leg-
alábbis célszerű lenne kiala-
kítania a jó értelemben vett 
szerepjátszás képességét. Ha 
sikerül a helyzetnek szituá-
ciónak megfelelővé válnia, s 
(ez fontos) ennek segítségé-
vel interakcióban sikereket 
elérnünk, a példa ragadóssá 
válik, a gyerekek automatiku-
san átveszik s magukra szab-
ják a szükséges kellékeket. 
Helyzetüket az ezt elősegítő 
pedagógus tehát roppantul 
megkönnyíti. Természetessé 
válik számukra a természe-
tesség, s nem kell nekik kü-
lön stúdiumokon tanítani: a 
lefelé görbült szá j — önma-
gán kívül — sírást, a fölfelé 
görbült nevetést, a mutató-, 
és a középső u j j közé zárt 
hüvelyujj ökölbe szorított 
kézben pedig fityiszt jelent. 
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